
Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 166/17 01 de Setembro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Secretaria de Relaçoes Internacionais - SRINT 05
- Pró-Reitorias - PR 06
- Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD 06
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06
- Diretoria de Segurança Patrimonial - DSP 08
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 09
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 09
- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 10
- Centros Acadêmicos - CA 14
- Centro de Tecnologia - CT 14
- Departamento de Arquitetura - DARQ 14
- Departamento de Engenharia de Petróleo - DEP 15
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 16
- Departamento de Geologia - DG 16
- Instituto de Química - IQ 16
- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 16
- Departamento de Geofísica - DGEF 17
- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 17
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 18
- Departamento de Serviço Social - DESSO 18
- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 18
- Departamento de Turismo - DETUR 19
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 19
- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 19
- Departamento de Ciências Sociais - DCS 20
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 20
- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 20
- Departamento de Educação Física - DEDFIS 20
- Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde
- PPGQSS

21

- Centro de Biologia - CB 21
- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 22
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 22
- Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 23
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 24
- Superintendência de Informática - SINFO 24
- Escola de Saúde - ES-UFRN 24
- Superintendente de Comunicação - COMUNICA 25
- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 26
- Escola de Música - EMUFRN 27
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 28
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 29
- Anexos 30

BOLETIM DE SERVIÇO
Editado sob a responsabilidade da

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria n º 1.835/17-R, de 30 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48,
parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.039506/2017-77,

R E S O L V E

Designar UMBERTO LAINO FULCO, Professor Associado, matrícula nº 1352009,
do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Vice-
Coordenação de Curso, do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas, do Centro
de Biociências, para um mandato de 02 (dois) anos.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.842/17-R, de 30 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.048091/2017-22,

R E S O L V E

Designar JOATA SOARES COELHO ALVES, matrícula nº 2134588, Psicólogo-
área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Diretor da
Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, CD-03, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no
período de 16 a 17 de agosto de 2017, por motivo de férias do titular e do substituto.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.850/17-R, de 31 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN,

R E S O L V E

Designar os servidores ZAQUEU HUDSON DE ARAUJO GURGEL, Assistente
em Administração, matrícula nº 1636281, MICHAEL HEBERTON DE OLIVEIRA,
Assistente em Administração, matrícula nº 2124480 e RAIMAR SILVA DE LIMA,
Assistente em Administração, matrícula nº 1977622, todos lotados na Diretoria de
Administração de Pessoal, para constituírem a comissão avaliadora da flexibilização da
carga horária de 30(trinta) horas da Diretoria de Administração de Pessoal – DAP.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria n º 1.851/17-R, de 31 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e
considerando o que consta do processo n.º 23077.028024/2017-91,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no Instituto de Higiene e Medicina Tropical da
Universidade Nova de Lisboa, Portugal, no período de 01 de setembro a 10 de outubro de
2017, a SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA, Professor Associado, matrícula nº
1245215, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Saúde Coletiva,
do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707,
de 23.02.06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.852/17-R, de 31 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e
considerando o que consta do processo n.º 23077.026690/2017-95,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 01 de setembro a 29 de novembro
de 2017, a ANTÔNIO DE PADUA DOS SANTOS, Professor Adjunto, matrícula nº
1714277, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Educação
Física, do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº
5707, de 23.02.06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.853/17-R, de 31 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e
considerando o que consta do processo n.º 23077.025902/2017-17,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 01 de setembro a 29 de novembro
de 2017, a RAIMUNDO PEREIRA ALENCAR ARRAIS, Professor Associado, matrícula
nº 1149437, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de História, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do
Decreto nº 5707, de 23.02.06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria n º 1.854/17-R, de 31 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e
considerando o que consta do processo n.º 23077.028441/2017-34,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação na Universidade do Minho, Campus Azurém,
Guimarães, Portugal, no período de 01 de setembro a 29 de novembro de 2017, a KESIA
KARINA DE OLIVEIRA SOUTO SILVA, Professor Adjunto, matrícula nº 2614285, do
Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Engenharia Têxtil, do
Centro de Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de
23.02.06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.855/17-R, de 31 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE
AZAMBUJA ELALI, matrícula n.º 1149643, Professora Associada do Departamento de
Arquitetura – CT, para realizar estágio de pós-doutorado na Universidade de Lisboa, na
cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 01.09.2017 a 28.02.2018, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.024887/2017-90.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Secretaria de Relaçoes Internacionais - SRINT
Portaria n° 007/17- SRINT, de 01 de Setembro de 2017.

O SECRETÁRIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES
INTERNACIONAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIO VENICIO BARBOSA, Matrícula
1496892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE
RELAÇOES INTERNACIONAIS, para Para participar de eventos, no país, em
Londrina/PR, no período de 07 de Novembro de 2017 a 08 de Novembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5794/2017.

(a) Renata Archanjo - Secretário Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n° 439/17-CGT, de 31 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FRANCISCO DE
ASSIS VITAL, Matrícula: 348685, conforme solicitação de afastamento nº 5787/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 165/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 439/17-CGT, de 01 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula
348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 02 de Setembro de
2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5812/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 440/17-CGT, de 01 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período
de 04 de Setembro de 2017 a 04 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 5814/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria n° 441/17-CGT, de 01 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período de
05 de Setembro de 2017 a 05 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5819/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 442/17-CGT, de 01 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período
de 26 de Setembro de 2017 a 26 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 5847/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 443/17-CGT, de 01 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período de
28 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5849/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria n° 443/17-CGT, de 01 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período de
28 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5849/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Diretoria de Segurança Patrimonial - DSP
Portaria n° 001/17-DSP, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE AURELIO DA CAMARA, Matrícula
349898, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 30 de Setembro de 2017 a 07
de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5805/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao

Portaria n° 002/17-DSP, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SEVERINO GOMES DA SILVA, Matrícula
349867, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 30 de Setembro de 2017 a 07
de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5804/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria n° 637/17-PROGESP, de 01 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EWERTON DA SILVA SANTOS, Matrícula
2042659, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DDP/PROGESP - DIRETORIA
DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, para Para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 30 de Agosto de 2017 a 01 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5709/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS
Portaria nº 161 /17-DASS, 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.049812/2017-11
Servidor: JORGE EDUARDO LINS OLIVEIRA
Matrícula: 1149351
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Lotação: DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA
Vigência: 01/09/2017
Grau de risco: MÁXIMO
Laudo: 2016001387

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria n° 162/17- DASS, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NEUMA MARIA DA SILVA, Matrícula
1193025, ENFERMEIRO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO
À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no
período de 12 de Setembro de 2017 a 13 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5837/2017.

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria n°163/17-DASS, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NEUMA MARIA DA SILVA, Matrícula
1193025, ENFERMEIRO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO
À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de
18 de Setembro de 2017 a 21 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5839/2017.

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

EDITAL UFRN/PROEX Nº 008/2017

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PRODUTOS DECORRENTES DE AÇÕES DE
EXTENSÃO

1. INTRODUÇÃO:

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte, por meio da Pró-Reitoria de
Extensão e com base na Resolução nº 077/2017-CONSEPE, torna pública a chamada para
apresentação de propostas de PRODUTOS acadêmicos de extensão, a serem executados de
acordo com os critérios e procedimentos dispostos neste Edital.

2. DEFINIÇÕES:

De acordo com o Art. 17. da resolução 077/2017 “Os produtos acadêmicos
caracterizam-se por serem decorrentes das ações de extensão, ensino e pesquisa para difusão
e divulgação artística, cultural, científica ou tecnológica”.

3. OBJETIVOS:

a) Propagar e difundir conhecimentos no âmbito dos objetivos do desenvolvimento
sustentável, com alcance ampliado para as comunidades, de modo a contribuir com uma
educação cidadã, técnica, solidária e democrática;

b) Fortalecer a perspectiva de compartilhamento do conhecimento universitário.

4. TIPOS DE PRODUTOS:

As propostas submetidas ao edital devem se enquadrar nas categorias de vídeos
didáticos e/ou artísticos, cuja finalidade seja promover o ensino e aprendizagem ou
divulgar manifestações de ordem estética que estimulem as áreas de interesse deste edital.

Para efeitos deste edital, serão considerados os produtos do tipo VÍDEOS de até 5
minutos decorrentes de ações de extensão desenvolvidas ou em desenvolvimento junto à
PROEX.

5. TEMAS:



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Seguindo a perspectiva histórica de se estabelecerem novos caminhos de melhoria
de vida das pessoas em todos os lugares, e com a pretensão de colaborar com as decisões
que determinarão o curso global de ações para acabar com a pobreza, promover
a prosperidade e o bem-estar para todos, proteger o meio ambiente e enfrentar as mudanças
climáticas, com base nos novos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da
Organização das Nações Unidas (ONU), propomos temas que reflitam os novos desafios de
desenvolvimento. Neste sentido, os vídeos devem promover ou colaborar com um ou mais
dos temas a seguir:

Promoção da agricultura sustentável;

Uma vida saudável e bem-estar para todos, em todas as idades;

Educação inclusiva, equitativa e de qualidade;

Igualdade de gênero e respeito às diferenças;

Gestão sustentável da água e saneamento;

Consumo sustentável de energia;

Redução das desigualdades;

Padrões de produção e de consumo sustentáveis;

Combate às alterações climáticas e seus impactos;

Conservação e uso sustentável dos oceanos, dos mares e dos recursos marinhos;

Combate à desertificação e a perda de biodiversidade;

Sociedades pacíficas e inclusivas e justiça social.

6. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

6.1. Estão aptos a submeter propostas os professores e técnicos administrativos de
nível superior, pertencentes ao quadro efetivo da UFRN, desde que não se encontrem em
condição de inadimplência com relatórios de outras ações de extensão sob sua coordenação.

6.2. Os demais servidores técnicos podem participar como coordenador adjunto
e/ou membro da equipe.

6.3. Cada proponente só poderá apresentar uma proposta.

6.4. As propostas aprovadas neste Edital deverão ser executadas no prazo máximo
de 31/12/2017.

7. CRONOGRAMA:

Lançamento do Edital 01/09/2017
Submissão das propostas 01 a 06/09/2017
Análise das propostas 07 e 08/09/2017
Divulgação do resultado parcial 08/09/2017
Prazo para pedido de reconsideração 09 e 10/09/2017
Publicação do resultado final 11/09/2017

8. INSCRIÇÃO DA PROPOSTA:



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 12

________________________________________________________

8.1. A submissão de propostas ao presente Edital deverá ser feita através de
formulário disponível no SIGAA (www.sigaa.ufrn.br), menu “Extensão”, sub-menu
“Submissões de Propostas”, “Submeter Proposta” “Submeter nova Proposta”, “Produto”.

8.2. O coordenador deve selecionar o tipo de produto que será desenvolvido (vídeo).

8.3. A Pró-Reitoria de Extensão não se responsabilizará por propostas não
recebidas em decorrência de eventuais problemas técnicos e congestionamento do SIGAA.

8.4. É imprescindível o preenchimento de todos os campos do formulário.

8.5. Não serão aceitas propostas após o prazo de submissão indicado neste Edital.

8.6. Problemas técnicos e/ou conexão com a internet não serão considerados para
efeito de entrega de propostas em prazo posterior ao estabelecido neste Edital;

8.7. Somente serão avaliadas as propostas que tiverem sido submetidas até o prazo
final para submissão e que tiverem optado pelo financiamento interno, com a indicação do
presente Edital para a origem dos recursos.

9. APOIO INSTITUCIONAL:

9.1. A UFRN, por meio da PROEX, apoiará os coordenadores nos seguintes itens:

a) Apresentação dos vídeos selecionados em sessão paralela ao Congresso
Brasileiro de Extensão em 2018.

b) Serão concedidas 30 bolsas de extensão, a serem distribuídas entre as
propostas selecionadas neste edital.

9.2. O vídeo deve conter as logomarcas da UFRN e PROEX.

10. ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:

10.1. As propostas serão avaliadas pela Comissão de Extensão ou pareceristas ad
hoc convidados pela PROEX.

10.2. Somente serão considerados os campos textuais preenchidos e apresentados
na proposta, não sendo considerados projetos anexados à mesma.

10.3. A avaliação será realizada de acordo com os critérios específicos de
pontuação presentes no Anexo I.

10.4. A pontuação de cada proposta será obtida através do somatório das notas
atribuídas pela comissão a cada critério.

11. CLASSIFICAÇÃO E DESCLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

11.1. As propostas serão classificadas de forma decrescente dos pontos obtidos,
respeitando a nota mínima de 6,0 como ponto de corte;

11.2. Nos casos de empate serão utilizados os seguintes critérios para classificação
final:

(1) maior pontuação no item 2;

(2) maior pontuação no item 4;

(3) maior pontuação no item 5.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 13

________________________________________________________

11.3. Propostas não implementadas por desinteresse do proponente serão
substituídas pelas demais propostas aprovadas e não contempladas, obedecendo-se à ordem
de classificação.

12. PROPRIEDADE INTELECTUAL, DIREITOS DE AUTOR E
AUTORIZAÇÕES DE USO DE IMAGEM E DE VOZ

12.1. Todo o material disponibilizado no vídeo deverá ter a devida autorização
formal e expressa do(s) participante(s) incluindo o uso de imagem e voz.

12.2. Pertencerão aos autores os direitos morais sobre o material produzido, sendo
que os direitos patrimoniais serão integralmente cedidos para a UFRN.

12.3. Os vídeos poderão ser desenvolvidos em português e/ou outros idiomas.

13. DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. O prazo para recebimento de recursos ao presente Edital é de até dois dias
úteis após a sua publicação.

13.2. Os casos omissos e não previstos neste edital serão resolvidos, em primeira
instância, pala Comissão de Extensão e, em última instância, pelo CONSEPE.

13.3. Eventuais dúvidas sobre o presente Edital devem ser direcionadas à Diretoria
de Ações Educacionais PROEX/UFRN, por meio do telefone 3342-2272 (Opção 9) ou no
endereço diretoriaproex@reitoria.ufrn.br.

Natal, 01 de setembro de 2017.

(a) Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes - Pró-Reitora de Extensão

ANEXO 1

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

1. Adequação da proposta ao Edital;

2. Relevância acadêmica e social;

3. Integração ao ensino e à pesquisa;

4. Criatividade e originalidade;

5. Edição e aspectos estéticos;

6. Conteúdo na interface com o(s) tema(s) proposto(s).



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Arquitetura - DARQ
Portaria n° 041/17-DARQ, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA DANTAS DE ARAUJO,
Matrícula 347627, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participar de eventos, no país, em
Balneário Camboriú/SC, no período de 26 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5801/2017.

(a) Ruth Maria da Costa Ataide - Chefe Substituto

Portaria n° 042/17-DARQ, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA DANTAS DE ARAUJO,
Matrícula 347627, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Viagem a serviço, no país, em Santa
Cruz/RN, no período de 13 de Setembro de 2017 a 13 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5802/2017.

(a) Ruth Maria da Costa Ataide - Chefe Substituto

Portaria n° 043/17-DARQ, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GEORGE ALEXANDRE FERREIRA
DANTAS, Matrícula 1720813, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participar de eventos, no país, em
Recife/PE, no período de 03 de Setembro de 2017 a 07 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5821/2017.

(a) Ruth Maria da Costa Ataide - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Departamento de Engenharia de Petróleo - DEP
Portaria n°012/17-DEP, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Localizar o servidor Juan Fábio Rodrigues Maciel, matrícula 1979240, ocupante
do cargo de técnico de laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de
Engenharia de Petróleo, desde 01 de novembro de 2012, com carga horária semanal de 40
horas, e exercendo a função de técnico do laboratório de Automação e Elevação e do
Laboratório de Transporte de Suspensões e Perda de Injetividade (LaPI), desde 01 de agosto
de 2017.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Automação e Elevação e Laboratório de
Transporte de Suspensões e Perda de Injetividade (LaPI)

Descrição das Atividades Frequência Tempo
Laboratório de Automação e Elevação: Processamento e análise de
resultados de simulações computacionais relacionados às áreas de
Elevação Artificial e Automação da Elevação.

S 8 h

Laboratório de Automação e Elevação: Monitoramento das
atividades experimentais desenvolvidas pelos alunos nos
equipamentos do laboratório.

S 10 h

Laboratório de Transporte de Suspensões e Perda de Injetividade.
(LaPI): Organizar e auxiliar no planejamento de ensaios
experimentais, na detecção de problemas relacionados aos testes
experimentais a serem conduzidos.

S 6 h

Laboratório de Transporte de Suspensões e Perda de Injetividade:
Medidas de propriedades da rocha (permeabilidade, porosidade e
distribuição de tamanho de poros) e de suspensões/soluções
(concentrações, Ph, reologia e solubilidade) sendo necessária a
manipulação de mercúrio metálico e de nitrogênio líquido durante os
testes no porosímetro de mercúrio. O porosímetro de mercúrio e o
sistema de injeção são operados à altas pressões (até 33.000 psi e
8.000psi, respectivamente). Equipamentos: Ultrapurificador de água,
Sistema de injeção com aquisição de dados, estufa, balança de
precisão, sistema dessecador-bomba de vácuo de alta performance,
porosímetro de mercúrio equipado com sistema de aquisição de
dados, granulômetro in-line (difração laser), espectrofotômetro,
PHmetro com eletrodos para íons e outros equipamentos similares.

S 10 h

Laboratório de Transporte de Suspensões e Perda de Injetividade:
Testes de filtração em membranas e testes de injetividade em
amostras de rocha. Equipamentos: Ultrapurificador de água, sistema
de injeção Filter-holder (Sistema composto principalmente de
Coreholder triaxial e acessórios), reservatório pressurizado com
regulador de pressão e/ou bombas de injeção.

S 6 h

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M).

O Tempo deve ser exposto em horas (h).

(a) Lindemberg de Jesus Nogueira Duarte - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Departamento de Geologia - DG

Portaria n° 086/17- DG, de 31 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA,
Matrícula 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Ceará-Mirim/RN, no período de 08 de
Setembro de 2017 a 10 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5786/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe

Instituto de Química - IQ
Portaria n° 050/17-IQ, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RENATA MENDONÇA ARAUJO, Matrícula
1569526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
QUÍMICA, para Para participação em Banca, em Fortaleza/CE, no período de 01 de
Setembro de 2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5772/2017.

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP
Portaria n° 031/17- DIMAP, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MONICA MAGALHAES PEREIRA, Matrícula
1882699, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para participar de eventos, no país,
em Curitiba / PR, no período de 06 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5747/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria n° 032/17-DIMAP, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIO EDUARDO KREUTZ, Matrícula
1694485, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para participar de eventos, no país,
em Curitiba/PR, no período de 06 de Novembro de 2017 a 10 de Novembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5813/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe Substituto

Departamento de Geofísica - DGEF
Portaria n° 012/17-DGEF,, de 01 de Setembro de 2017.

O Chefe do Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº643/2009-R, de 29 de maio de 2009,

R E S O L V E

Nomear como Tutor do Professor de 3º Grau MANILO SOARES MARQUES, mat.
2411277, o professor Dr. Gilvan Luiz Borba, mat. 348011, ambos lotados no Departamento
de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra.

(a) Josibel Gomes de Oliveira Júnior - Chefe

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC
Portaria n°026/17-DCAC, de 01 de Setembro de 2017.

O Chefe do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas, localizado no
Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1253/2017-R, de 21
de junho de 2017

R E S O L V E

Designar os servidores DAVID MENDES, matrícula nº 1858120, WEBER
ANDRADE GONÇALVES, matrícula nº 1164414, e CLAUDIO MOISÉS SANTOS E
SILVA, matrícula 1752417 professores meteorologistas do Departamento de Ciências
Atmosféricas e Climáticas para constituírem a Comissão de Avaliação de Dispensa de
Componente Curricular, para a disciplina PREVISÃO NUMÉRICA DO TEMPO
(CAC2019), referente à solicitação do discente FRANCISCO AGUSTINHO DE BRITO
NETO, matrícula 2014052610, conforme determina o Regulamento dos Cursos de
Regulares de Graduação da UFRN (resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 05 de novembro
de 2013).

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Henrique Fernandez - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Serviço Social - DESSO

Portaria n° 045/17-DESSO, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MONICA MARIA CALIXTO DE FARIAS
ALVES, Matrícula 1149506, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em Santa
Maria/RN, no período de 12 de Setembro de 2017 a 12 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5778/2017.

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe

Departamento de Ciência da Informação - DECIN
Portaria n° 015/17-DECIN, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GABRIELLE FRANCINNE DE SOUZA
CARVALHO TANUS, Matrícula 1132649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para Para participar de
eventos, no país, em Fortaleza/CE, no período de 17 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro
de conforme solicitação de afastamento nº 5826/2017.

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe

Portaria n° 016/17-DECIN, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLA BEATRIZ MARQUES FELIPE,
Matrícula 1306935, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para Para participar de eventos, no
país, em Fortaleza/CE, no período de 17 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5828/2017.

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Departamento de Turismo - DETUR
Portaria n° 020/17-DETUR, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE ENEAS MONTENEGRO DUTRA,
Matrícula 6349772, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE TURISMO, para Para participar de eventos, no país, em
BALNEÁRIO Camboriú/SC, no período de 13 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5800/2017.

(a) Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE

Portaria nº 042/17-PPGE, de 28 de Agosto de 2017.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de
2017,

R E S O L V E

Designar os professores doutores Adriano Lima Troleis (Mat. 1803535),
Alessandro Dozena (Mat. 1777712), Raimundo Nonato Júnior (Mat. 1530760) e Francisco
Fransualdo de Azevedo (Mat. 2346233 - suplente) para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado
conforme definido pelo Colegiado do Programa na 3ª Sessão Ordinária do ano de 2017.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora

Portaria nº 043/17-PPGE, de 28 de Agosto de 2017.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de
2017,

R E S O L V E

Designar os professores doutores Celso Donizete Locatel (Mat. 1486670), Ione
Rodrigues Diniz Morais (Mat. 350836), Lutiane Queiroz de Almeida (Mat. 1503011) e Edu
Silvestre de Albuquerque (Mat. 1291544 - suplente) para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Doutorado -
Turma 2018.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Departamento de Ciências Sociais - DCS
Portaria n° 002/17-DCS, de 01 de Setembro de 2017.

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar o servidor TARCÍSIO MEIRA LIMA DE MEDEIROS, mat. 0349493,
como tutor de MATHEUS BATISTA MASSINELLI, mat. 2410660, Assistente em
Administração, lotado no Departamento de Ciências Sociais, que se encontra em Estágio
Probatório, por um período de três anos.

Comunique-se Publique-se Cumpra-se

(a) Cesar Sanson - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Saúde Coletiva - DSC

Portaria n° 060/17-DSC, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE
COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de OSWALDO GOMES CORREA NEGRAO,
Matrícula 1243443, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para Para desenvolver projetos de
cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Caicó/RN, no período de 01 de
Setembro de 2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5797/2017.

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe

Departamento de Educação Física - DEDFIS
Portaria n° 081/17-DEDFIS, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ROMEU RIBAS DE OLIVEIRA,
Matrícula 1659071, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em
Goiânia/GO, no período de 16 de Setembro de 2017 a 21 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5818/2017.

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde -
PPGQSS

Portaria n°006/17- PPGQSS, de 01 de Setembro de 2017.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em
Serviços de Saúde (PPG QualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe
confere a Portaria Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 08 de dezembro de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os docentes Vilani Medeiros de Araújo Nunes, Mat. 2330137;
Grasiela Piuvezam, Mat. 2495705; Ana Elza Oliveira de Mendonça, Mat. 2262871; Daniele
Vieira Dantas, Mat. 4665456; a Assistente em Administração Maria Thereza Dantas
Belarmino, Mat. 2398842; e os discentes Sandro Cristiano Pereira de Araújo
Mat. 20150146320; Renata Paulo Fonsêca Mélo, Mat. 2012051740; Isac Davidson Santiago
Fernandes Pimenta, Mat. 2014037230; Larissa Oliveira Lima Macedo, Mat. 20170112400; e
Isaac Newton Machado Bezerra, Mat. 20160126760 para, sob a presidência da primeira,
constituírem a Comissão para Planejamento da Terceira Semana Presencial do Programa de
Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde.

Art. 2º. Esta comissão será finalizada em 11 de dezembro de 2017.

Art. 3º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.

(a) Grasiela Piuvezam – Coordenadora

Centro de Biologia - CB
Portaria nº 049/17-CB, de 01 de Setembro de 2017.

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº
1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de
setembro de 2015.

R E S O L V E

1. Prorrogar por mais 30 dias, a contar do dia 02 de setembro, o prazo para concluir
os trabalhos da Comissão de Sindicância, redesignada pela Portaria nº 047/17-CB, composta
pelos professores, ELAINE CRISTINA GAVIOLI, matrícula 1645202, lotada no
Departamento de Biofísica e Farmacologia (DBF), MÁRIO ANDRÉ LEOCÁDIO MIGUEL,
matrícula 2998660, lotado no Departamento de Fisiologia (DFS), GILBERTO CORSO,
matrícula 1379465, lotado no Departamento de Biofísica e Farmacologia (DBF) e SÉRGIO
MAIA QUEIROZ LIMA, matrícula 1865104, lotado no Departamento de Botânica e
Zoologia (DBZ) do Centro de Biociências, com a finalidade de apurar os fatos relatados
sobre acusação de plágio na dissertação de mestrado do Programa de Pós-graduação em
Psicobiologia (PPgPsicob), ao amparo da Resolução 157/2013 – CONSEPE, de 01 de
outubro de 2013.

2. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL
Portaria n° 064/17-DOL, de 01 de Setembro de 2017.

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E
LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 de
Julho de 2017,

R E S O L V E

Localizar o servidor (a) Mário Massashi Gonçalves Sumida, matrícula SIAPE
1918262, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório exercendo suas atividades no (a)
Laboratório de Zoobentos e Cefalópodes, desde 27 de maio de 2015, com carga horária
semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Zoobentos e Cefalópodes – DOL/CB/UFRN.

Descrição das Atividades Freq Tempo

Recolher, manipular, limpar, conservar e realizar a manutenção de
material biológico (cefalópodes, gastrópodes, crustáceos, estômago e
bico de polvo etc) – utilizando-se de produtos químicos de conservação
- álcool e formol, de acordo com protocolos de fixação e conservação.

D 6

Registrar e arquivar cópias dos ensaios e protocolos laboratoriais
utilizando formulários padronizados, planilhar dados coletados em
campo e laboratório, registrar digitalmente os organismos coletados e
organizar banco de dados dessas informações possibilitando consultas
posteriores

S 2

Auxiliar nas análises laboratoriais e testes de laboratório S 2

Montar aula prática (organização de materiais) S 2

Preparo de soluções químicas diversas e rotineiras para uso em
experimentos e conservação de espécimes marinhas S 2

Participar em projetos de pesquisa e de extensão S 2

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M).

O Tempo deve ser exposto em horas (h).

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Vice-Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria 172/17-CERES, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE
OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a
serviço, no país, em Natal/RN, no período de 25 de Setembro de 2017 a 25 de Setembro de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5816/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria n° 173/17-CERES, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS,
Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
Natal/RN, no período de 18 de Setembro de 2017 a 18 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5779/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Portaria n° 174/17-CERES, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA PEREIRA DE ARAUJO,
Matrícula 2409689, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO
DO CERES - CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em Nata /RN, no período de
26 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5713/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA
Portaria n° 018/17-DCEA, de 01 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA BETANIA SOARES DA SILVA
BATISTA, Matrícula 2315665, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Para
participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 14 de Setembro de 2017 a 14 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5811/2017.

(a) Luis Gonzaga Vieira Filho - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Superintendência de Informática - SINFO

Portaria n° 023/17-SINFO, de 31 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GIBEON SOARES DE AQUINO JUNIOR,
Matrícula 1802737, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DIRETORIA
DE SISTEMAS, para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF, no período de 04 de
Setembro de 2017 a 06 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5798/2017.

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente Substituto

Portaria n° 024/17-SINFO, de 31 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDIVALDO CAVALCANTE DE
ALBUQUERQUE JUNIOR, Matrícula 1058969, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para Para participar
de eventos, no país, em Brasilia/DF, no período de 11 de Setembro de 2017 a 13 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5750/2017.

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente Substituto

Escola de Saúde - ES-UFRN
Portaria nº 025/17-ES-UFRN, de 29 de Agosto de 2017

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R,
de 21 de julho de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os professores Maria Cláudia Medeiros Dantas Rubim
Costa/ESFURN, Ana Dorcas de Melo Inagaki/UFS (Membro externo), Francisca Idanésia
da Silva/ESFURN, membros titulares, e Simone Pedrosa Lima / ESFURN, Jaleska Santos
Olinto Trindade/Universidade Potiguar - UnP, e Lygia Maria de Figueiredo Melo/ESUFRN,
membros suplentes, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de professor do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Edital nº 016/2017-PROGESP, de 07
de junho de 2017, referente à área de conhecimento de ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA MULHER E DO HOMEM.

Art. 2º. Publicar no Boletim de Serviço

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Superintendente de Comunicação - COMUNICA
Portaria nº 032/17 – COMUNICA, de 27 de Junho de 2017

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a
resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011,

R E S O L V E

Designar, por ocasião do estágio probatório, o servidor Max Hebert Lima de
Oliveira, Editor de Imagens, Matrícula 2060184, para a função de tutor do
servidor ARISTON BRUNO VIANA DA SILVA, Operador de Câmera de Cinema e
TV, matrícula 1273627, desde a presente data.

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Zilmar Alves da Costa - Superintendente

Portaria nº 033/17 – COMUNICA, de 27 de Junho de 2017

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a
resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011,

R E S O L V E

Designar, por ocasião do estágio probatório, o servidor Max Hebert Lima de
Oliveira, Editor de Imagens, Matrícula 2060184, para a função de tutor do servidor DIOGO
DE MEDEIROS BENTO, Operador de Câmera de Cinema e TV, matrícula 1273624, desde
a presente data.

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Zilmar Alves da Costa - Superintendente

Portaria nº 046/17-COMUNICA, de 01 de Setembro de 2017

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a
resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011,

R E S O L V E

Designar, por ocasião do estágio probatório, o servidor José Garcia de Miranda,
Operador de Câmera de Cinema e TV, Matrícula 1124082, para a função de tutor do
servidor FRANCISCO CANINDÉ DA SILVA JUNIOR, Técnico em
Eletrotécnica, matrícula 2395198, desde a presente data.

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Zilmar Alves da Costa - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Portaria nº 047/17-COMUNICA, de 01 de Setembro de 2017

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a
resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011,

R E S O L V E

Designar o servidor Arthur de Oliveira Rocha, Assistente de Direção e Produção,
SIAPE nº 1977103, lotado nesta Superintendência, para assumir a tutoria da servidora Carla
Jamila de Oliveira Cabral, Programador de Rádio e Televisão, matrícula nº 2305214, em
substituição à servidora Érica Conceição Silva Lima, Diretora de Produção, siape nº
1757707.

Esta portaria tem efeito retroativo à data de 01 de agosto de 2017.

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a)José Zilmar Alves da Costa – Superintendente

Portaria nº 048/17-COMUNICA, de 01 de Setembro de 2017

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a
resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011,

R E S O L V E

Designar, por ocasião do estágio probatório, a servidora Érica Conceição Silva
Lima, Diretor de Produção, Matrícula 1757707, para a função de tutora da servidora LAIZA
FELIX DE AGUIAR, Jornalista, matrícula 2409996, desde a presente data.

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Zilmar Alves da Costa - Superintendente

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM
Portaria n° 054/17- EMCM/RN, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO,
Matrícula 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem
a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 05 de Setembro de 2017 a 06 de Setembro
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5815/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Portaria n° 055/17-EMCM/RN, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VANIA JUCARA DA SILVA, Matrícula
2409657, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, no
país, em Natal/RN, no período de 26 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5707/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Portaria n°056/17-EMCM/RN, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCAS PEREIRA DE MELO, Matrícula
2075571, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI
DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no
país, em Recife/PE, no período de 04 de Setembro de 2017 a 07 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5637/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Escola de Música - EMUFRN
Portaria n° 104/17-EMUFRN, de 01 de Setembro de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GERMANNA FRANCA DA CUNHA,
Matrícula 1149517, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em Carnaúba dos
Dantas/RN, no período de 08 de Setembro de 2017 a 10 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5753/2017.

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Portaria n° 105/17-EMUFRN, de 01 de Setembro de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AMANDY BANDEIRA DE ARAUJO,
Matrícula 2453213, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em Carnaúba dos
Dantas/RN, no período de 08 de Setembro de 2017 a 10 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5771/2017.

(a) Valeria Lazaro De Carvalho - Vice Diretor

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria n° 226/17-FACISA, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FABIO ANDRE BISPO DE MELO, Matrícula
1746115, ADMINISTRADOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO
TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 04 de
Setembro de 2017 a 04 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5822/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n° 227/17- FACISA, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CIRO MAGNUN BEZERRA E SILVA,
Matrícula 1758667, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em
Natal/RN, no período de 04 de Setembro de 2017 a 04 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5824/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 29

________________________________________________________

Portaria n° 228/17- FACISA, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE
CARVALHO FILHO, Matrícula 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a
serviço, no país, em Natal/RN, no período de 04 de Setembro de 2017 a 04 de Setembro de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5823/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n° 1.149/17-EAJ, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIO CARDOSO DE ALBUQUERQUE
NETO, Matrícula 2668769, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E
TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de
eventos, no país, em Santa Cruz/RN, no período de 14 de Setembro de 2017 a 15 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5789/2017.

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor

Portaria n° 1.150/17-EAJ, de 01 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANA PAULA COSTA CAMARA, Matrícula
1747540, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em
Campinas/SP, no período de 04 de Novembro de 2017 a 08 de Novembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5803/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 30

________________________________________________________

A N E X O S

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE

Proc. Mat. Nome Período Dias
049641/17 1169227 Rita de Lourdes de Lima 15/02/79 a 15/12/79 304
049641/17 1169227 Rita de Lourdes de Lima 12/02/80 a 08/12/80 301
049641/17 1169227 Rita de Lourdes de Lima 02/02/81 a 22/12/81 324
049659/17 2453033 Anderson Luiz de Oliveira Cavalcanti 22/09/06 a 26/03/09 917
050165/17 1333415 Beatriz de Cassia Martins Salomao 02/06/98 a 10/02/00 619
050165/17 1333415 Beatriz de Cassia Martins Salomao 09/04/01 a 30/06/02 448
050165/17 1333415 Beatriz de Cassia Martins Salomao 01/11/02 a 31/03/03 151
050165/17 1333415 Beatriz de Cassia Martins Salomao 01/05/03 a 31/03/06 1061
050165/17 1333415 Beatriz de Cassia Martins Salomao 01/05/06 a 31/03/07 335
050165/17 1333415 Beatriz de Cassia Martins Salomao 01/06/07 a 03/08/10 1160
052866/17 1669022 Monica Karina Santos Reis 08/08/95 a 16/12/96 497
052866/17 1669022 Monica Karina Santos Reis 13/07/98 a 29/01/99 201
052866/17 1669022 Monica Karina Santos Reis 01/06/99 a 18/03/00 292
052866/17 1669022 Monica Karina Santos Reis 01/06/00 a 30/09/00 122
052866/17 1669022 Monica Karina Santos Reis 29/06/01 a 01/01/02 185
052866/17 1669022 Monica Karina Santos Reis 01/06/02 a 30/12/08 2400

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora

LICENÇA PRÊMIO – CONCESSÃO - 2017

SERVIDOR FERNANDO LUIS AMARAL FERREIRA DE SOUZA
PROCESSO 23077.049560/2017-21
CPF OU MAT. 0439436
LOTAÇÃO Superintendência de Comunicação
PERÍODO 04/09/2017 a 02/12/2017
QUINQUÊNIO 84/89

SERVIDOR FERNANDO LUIS AMARAL FERREIRA DE SOUZA
PROCESSO 23077.049560/2017-21
CPF OU MAT 0439436
LOTAÇÃO Superintendência de Comunicação
PERÍODO 03/12/2017 a 02/03/2018
QUINQUÊNIO 89/94

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 166 01.09.2017 Fls. 31

________________________________________________________

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017

SERVIDOR ALIPIO DE SOUSA FILHO
PROC. 23077.046865/2017-81
CPF OU MAT. 0423522
LOT. Departamento de Ciências Sociais
VIGÊNCIA 20/08/2017

SERVIDOR MARA VIRGINIA NOGA COSTA
PROC. 23077.052771/2017-41
CPF OU MAT. 0350373
LOT. Hospital Universitário Onofre Lopes
VIGÊNCIA 09/09/2016

SERVIDOR ORIVALDO PIMENTEL LOPES JUNIOR
PROC. 23077.052551/2017-17
CPF OU MAT. 1149562
LOT. Departamento de Ciências Sociais
VIGÊNCIA 15/08/2017

SERVIDOR ROBERTO MENEZES BEZERRA DIAS
PROC. 23077.049121/2017-18
CPF OU MAT. 1172290
LOT. DASS/PROGESP
VIGÊNCIA 09/08/2017

SERVIDOR ROBSON ROCHA DE SOUSA
PROC. 23077.044469/2017-19
CPF OU MAT. 1264780
LOT. Maternidade Escola Januário Cicco
VIGÊNCIA 02/05/2015

SERVIDOR SELMA HISSAE SHIMURA DA NOBREGA
PROC. 23077.051046/2017-55
CPF OU MAT. 1230149
LOT. Departamento de Engenharia Civil
VIGÊNCIA 15/08/2017

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 166 – Contém 31 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	 
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E


	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	Dias
	304
	301
	324
	917
	619
	448
	151
	1061
	335
	1160
	497
	201
	292
	122
	185
	2400
	SERVIDOR
	FERNANDO LUIS AMARAL FERREIRA DE SOUZA
	SERVIDOR
	FERNANDO LUIS AMARAL FERREIRA DE SOUZA
	SERVIDOR
	ALIPIO DE SOUSA FILHO
	SERVIDOR
	MARA VIRGINIA NOGA COSTA
	SERVIDOR
	ORIVALDO PIMENTEL LOPES JUNIOR
	SERVIDOR
	ROBERTO MENEZES BEZERRA DIAS
	SERVIDOR
	ROBSON ROCHA DE SOUSA
	SERVIDOR
	SELMA HISSAE SHIMURA DA NOBREGA


